Di kalangan para ulama belum ada kepastian mengenai tanggal dan tempat

kelahiran beliau. Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang

dapat dikemukakan disini. Pertama; pendapat yang mengatakan bahwa Syekh Az-

Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1995 M. Kedua; pendapat yang mengatakan bahwa

beliau wafat pada tahun 640 H/1243 M. Sementara itu ada pendapat yang mengatakan

bahwa Syekh Az-Zarnuji hidup semasa dengan Rida al-Din an-Naisaburi yang hidup

antara tahun 500-600 H
82

.

Jadi, beberapa pendapat di atas dapat kita ketahui bahwa beliau hidup pada

akhir abad 12 dan awal abad 13 (591 H/195 M) atau hidup pada abad 13 itu sendiri

80

Imam Tholhah dan Ahmad Barizi, Membuka Jendela Pendidikan Mengurai Akar Tradisi

dan Interaksi Keilmuan Pendidikan Islam, (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2004), hlm. 279

81

Syeikh Az-Zarnuji, Syarkhu Ta‟lim al-Muta‟allim, (Semarang: CV. Toha Putra,1993), hlm.

iii

82

Mochtar Affandi, The Methode Of Muslim Learning as Illusterated in al-Zarnuji‟s Ta‟lim

al-Muta‟allim, Tesis, (Montreal: Institut Of Islamic Mc Gill University, 1990), hlm. 19 53

(640 H/ 1243 M), dimana di ketahui bahwa masa itu adalah masa kejayaan Islam

sekaligus masa awal kehancuran Islam (zaman kejumudan) khususnya di wilayah

Timur. Kalau di telusuri pendidikan pada masa itu maju pesat. Hal ini di buktikan

dengan banyak bermunculan lembaga-lembaga pendidikan yang masyhur pada waktu

juga belajar kepada Hammad bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam, disamping

sebagai sastrawan dan penyair yang wafat tahun 567 H/1170 M dan beliau juga

belajar kepada Rukun Al-Islam Muhammad bin Abu Bakar yang dikenal dengan

nama Khawahir Zada seorang mufti Bukhara dan ahli dalam bidang fiqih, sastra dan

syair yang wafat pada tahun 573 H/1177 M dan lain-lain
87

.

Berdasarkan informasi tersebut ada kemungkinan besar bahwa Syekh Az-

Zarnuji selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf juga menguasai dalam

bidang lain, seperti sastra, fiqih, ilmu kalam dan lain sebagainya
88

pembesar pemerintah Bani saljuk. Pada tiap-tiap kota, Nidzam Al-

Mulk mendirikan satu Madrasah yang besar seperti di Baghdad,

Balkh, Naisabur, Heart, Asfahan, Bashrah dan lain-lain.

b. Madrasah An-Nuriyah Al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin

Mahmud Zanki pada tahun 563 H/1167 M di Damaskus.

c. Madrasah Al-Muntashiriyyah yang didirikan oleh Khalifah

Abbasiyah, Al-Muntashir Billah di Baghdad pada tahun 631

H/1234 M. Sekolah ini dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang

memadai, seperti gedung berlantai dua, aula, perpustakaan dengan

kurang lebih 80.000 buku koleksi, halaman dan lapangan yang

luas, masjid, balai pengobatan dan lain sebagainya. Keistimewaan

lain dari madrasah ini adalah karena mengajarkan ilmu fiqih dalam